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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty vybrané společnosti pomocí výnosových

metod oceňování. Práce se skládá ze dvou částí, teoretická a praktické. Teoretická část

obsahuje literární rešerši týkající se problematiky oceňování podniku s využitím tuzem-

ských i zahraničních zdrojů. Praktická část se dělí na dvě části, analytickou a projektovou.

Analytický oddíl se zabývá strategickou a finanční analýzou. V projektovém oddíle je se-

staven strategický finanční plán, stanoveny náklady na kapitál a provedeno samotné stano-

vení hodnoty společnosti pomocí výnosových metod ocenění.
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ABSTRACT

This master thesis deals with determining the value of chosen company by yield valuation

methods. The thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part

includes a literature search concerning to the topic of company valuation using domestic

and foreign literature. The practical part is divided into two parts, analytical and project

section. The analytical section deals with strategic and financial analysis. The project

section includes the strategic financial plan, costs of capital and determination of the com-

pany value by using yield valuation methods.
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ÚVOD

Ocenění podniku je komplexní problematika, která je syntézou podnikohospodářských

oborů, v níž by se měly skloubit obsáhlé poznatky podnikové ekonomiky, tržních disciplín,

daňové problematiky a vlastních metod oceňování.

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení hodnoty vybrané společnosti k 1. 1. 2016

pomocí výnosových metod oceňování. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teore-

tickou a praktickou. Teoretická část je zpracována formou literární rešerše s využitím do-

mácích i zahraničních zdrojů. V teoretické části jsou nejprve popsány základní pojmy, jako

je podnik, hodnota a její kategorie, faktor rizika a času a diskontní míra. Dále je popsán

postup při ocenění podniku a jednotlivé kroky oceňování. Poslední kapitola teoretické části

se zabývá popsáním jednotlivých metod oceňování podniku.

Praktická část se skládá z analytického a projektového oddílu. Abychom byli schopni sta-

novit hodnotu podniku, je nutné provést nejprve několik kroků. V analytické části bude

nejprve představena analyzovaná společnosti. Následovat bude strategická analýza, která

se skládá z analýzy makroprostředí, kde bude využita PEST analýza, a z analýzy relevant-

ního trhu a konkurenčního prostředí. Finanční analýza se bude skládat z horizontální a ver-

tikální analýzy účetních výkazů, analýzy rozdílových, poměrových a souhrnných ukazate-

lů. Na závěr finanční analýzy bude zhodnocena finanční situace a finanční zdraví společ-

nosti. Poslední kapitola analytického oddílu se zabývá SWOT analýzou, která shrnuje vý-

sledky finanční a strategické analýzy.

V projektové části diplomové práce bude sestaven finanční plán společnosti, který vychází

z predikovaných tržeb ze strategické analýzy. Strategický finanční plán bude sestaven na

čtyři roky a jsou v něm promítnuty strategie a očekávání managementu společnosti. Poté

následuje samotné ocenění podniku. Nejprve bude vymezen provozně nutný investovaný

kapitál a čistá operativní aktiva. Následovat bude vyčíslení nákladů na vlastní a cizí kapitál

a vážených průměrných nákladů na kapitál. Pro stanovení hodnoty vybrané společnosti

budou využity tři výnosové metody, a to konkrétně metoda diskontovaného cash flow, me-

toda kapitalizovaných čistých výnosů a metoda ekonomické přidané hodnoty. Na závěr

budou výsledky jednotlivých metod shrnuty a bude provedena citlivostní analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je stanovení hodnoty vybrané společnosti k 1. 1. 2016 pomocí vy-

braných výnosových metod oceňování. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teore-

tickou a praktickou. Cílem teoretické práce je zpracování poznatků týkající se problemati-

ky oceňování podniku, ve které budou využity tuzemské i zahraničí zdroje.

Praktická část se skládá ze dvou částí. První část je analytický oddíl, který se skládá z cha-

rakteristiky společnosti, finanční a strategické analýzy a SWOT analýzy. Strategická ana-

lýza se skládá z analýzy makroprostředí, kde je využita PEST analýza, a z analýzy rele-

vantního trhu a konkurenčního prostředí. Na základě výsledků strategické analýzy jsou

pomocí regresní analýzy predikovány tržby pro budoucí období. Po strategické analýze

následuje finanční analýza, která slouží pro zhodnocení finančního zdraví společnosti za

pět uplynulých let. Finanční analýza se skládá z horizontální a vertikální analýzy účetních

výkazů, analýzy rozdílových ukazatelů, analýzy poměrových ukazatelů, analýzy souhrn-

ných ukazatelů a zhodnocení finanční situace společnosti. Poslední kapitolu analytického

oddílu tvoří SWOT analýza, která shrnuje výsledky strategické a finanční analýzy.

Projektová část diplomové práce se zabývá sestavením strategického finančního plánu a

stanovením hodnoty společnosti. Strategický finanční plán vychází z predikovaných tržeb

ze strategické analýzy, z výsledků minulých let a z budoucích očekávání managementu

společnosti. Stanovení hodnoty společnosti je určeno pomocí výnosových metod oceňová-

ní, konkrétně metody diskontovaného cash flow, metody kapitalizovaných čistých výnosů

a metody ekonomické přidané hodnoty. Před samotným stanovením hodnoty je nutné nej-

prve vyčíslit čistá operativní aktiva a stanovit náklady na cizí a vlastní kapitál. Výsledky

metod diskontovaného cash flow a ekonomické přidané hodnoty dávají stejné výsledky,

neboť jsou použity stejné vážené průměrné náklady kapitálu, stejný korigovaný provozní

výsledek hospodaření a stejný provozně nutný investovaný kapitál. Metoda kapitalizova-

ných čistých výnosů dosahuje jiných hodnot, neboť vychází z minulých dat a nezahrnuje

budoucí růstové příležitosti. Pomocí citlivostní analýzy bude zjištěno, jak se změní hodno-

ta podniku, jestliže se diskontní míra nebo tempo růstu změní o jedno procento.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRO OCENĚNÍ PODNIKU

Problematika oceňování podniku se v České republice objevila znovu v souvislosti

s transformací ekonomiky a zejména s transformací vlastnických vztahů. Vedle potřeby

znát účetní hodnotu aktiv, vznikla také potřeba znát její tržní hodnotu, především

v souvislosti s privatizací. Tržní hodnota je zajímavá pro investory, vlastníky (zpravidla

akcionáři) i věřitele (zpravidla banky). Základním pojmem oceňování podniku je podnik.

(Kislingerová, 2001, s. 1)

1.1 Definice podniku

Podnik lze definovat různými způsoby. Podle Maříka (2011a, s. 15) je podnik vymezen

jako jedinečné, málo likvidní aktivum, pro které existují velmi málo účinné trhy. Nový

občanský zákoník nahradil dosavadní pojem podnik pojmem obchodní závod. Obchodní

závod je tedy podle § 502 NOZ:

„… organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“ (Česko, 2012, § 502)

Majdúchová a Neumannová (2014, s. 1) definují podnik jako subjekt, který se zabývá hos-

podářskou činností a základním prvkem hospodářství. Hospodářství se jeví jako soustava

různých odvětví a odborů, ve kterých lidi vykonávají činnosti, vyrábí výrobky, které mají

realizovatelnou podobu, jsou užitečné, schopné uspokojovat potřeby, přeměňovat se na

příjmy, a ze kterých se dá zabezpečit vlastní životní existence.

Podle Dvořáčka a Slunčíka (2012, s. 1) je podnik jakýkoliv subjekt, který vykonává čin-

nost spočívající v nabízení zboží či služeb na trhu. Není přitom podstatné, zda podnik do-

sahuje zisku, ale že oslovuje zákazníky s nabídkou svých výrobků a služeb. Základním

cílem podniků je přežít, tedy uchovat se jako podnik.

1.2 Hodnota podniku

Pro účely oceňování podniku můžeme rozlišit dvě hladiny hodnoty:

Hodnota brutto je hodnota podniku jako celku, jako podnikatelské jednotky (entity). Za-

hrnuje hodnotu nejen pro vlastníky, ale i pro věřitele.
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Hodnota netto je hodnota ocenění na úrovni vlastníků podniku. Oceňujeme tedy vlastní


[…]


Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 28 816 28 995 29 090 29 238

KFM 3 439 7 987 18 697 26 758

Peníze 39 87 97 58

Účty v bankách 3 400 7 900 18 600 26 700

Časové rozlišení 9 9 9 9

Náklady příštích období 6 6 6 6

Příjmy příštích období 3 3 3 3

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019

PASIVA 164 526 168 821 173 485 177 915

Vlastní kapitál 151 402 155 647 160 285 164 674

Základní kapitál 120 468 120 468 120 468 120 468

Fondy ze zisku 1 978 1 978 1 978 1 978

Rezervní fond 1 419 1 419 1 419 1 419

Statutární a ostatní fondy 559 559 559 559

VH minulých let 23 323 28 956 33 201 37 839

Nerozdělený zisk minulých let 23 323 28 956 33 201 37 839

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0

VH účetního období 5 633 4 245 4 638 4 389

Cizí zdroje 13 124 13 174 13 200 13 241

Rezervy 857 857 857 857

Ostatní rezervy 857 857 857 857

Dlouhodobé závazky 4 318 4 318 4 318 4 318

Krátkodobé závazky 7 949 7 999 8 025 8 066

Závazky z obchodních vztahů 5 202 5 245 5 267 5 302

Závazky k zaměstnancům 795 800 803 807

Závazky ze SP a ZP 398 400 401 403

Stát - daňové závazky a dotace 210 210 210 210

Dohadné účty pasivní 1 303 1 303 1 303 1 303

Jiné závazky 41 41 41 41

Bankovní úvěry 0 0 0 0

· dlouhodobé 0 0 0 0

· krátkodobé 0 0 0 0

Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0

PŘÍLOHA P VI: PLÁN VZZ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI

(v tis. Kč) 2 016 2 017 2 018 2 019

Tržby za prodej zboží 0 0 0 0

Náklady na zboží 0 0 0 0

Obchodní marže 0 0 0 0

Výkony 71 876 77 140 82 205 87 430

Tržby za vlastní výrobky a služby 71 543 71 987 72 224 72 592

-Změna stavu zásob -2 743 2 058 6 875 11 716

-Aktivace 3 076 3 095 3 106 3 122

Výkonová spotřeba 52 470 56 312 60 010 63 824

Spotřeba materiálu a energie 35 680 38 292 40 807 43 400

Služby 16 790 18 020 19 203 20 424

Přidaná hodnota 19 406 20 828 22 195 23 606

Osobní náklady 16 248 16 114 15 942 16 022

Mzdové náklady 11 005 10 897 10 762 10 814

Odměny členů orgánů a obchodní korporace 950 950 950 950

Náklady na SP a ZP 3 742 3 705 3 659 3 677

Sociální náklady 551 562 571 581

Daně a poplatky 608 612 614 617

Odpisy DHM a DNM 9 316 12 666 13 766 15 473

Tržby z prodeje DM a mat. 4 900 4 900 4 900 4 900

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2 900 2 900 2 900 2 900

Tržby z prodeje materiálu 2 000 2 000 2 000 2 000

ZC prodaného DM a materiálu 4 000 4 000 4 000 4 000

ZC prodaného dlouhodobého majetku 2 300 2 300 2 300 2 300

Prodaný materiál 1 700 1 700 1 700 1 700

Ostatní provozní výnosy 14 309 14 397 14 445 14 518

Ostatní provozní náklady 1 486 1 497 1 503 1 512

Provozní výsledek hospodaření 6 957 5 236 5 715 5 400

Výnosové úroky 50 54 58 62

Nákladové úroky 2 2 3 3

Ostatní finanční náklady 50 47 44 41

Finanční výsledek hospodaření -2 5 11 18

Daň z příjmů za běžnou činnost 1 322 996 1 088 1 029

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 5 633 4 245 4 638 4 389

Výsledek hospodaření za účetní období 5 633 4 245 4 638 4 389

Výsledek hospodaření před zdaněním 6 955 5 241 5 726 5 418

PŘÍLOHA P VII: PLÁN CASH FLOW VYBRANÉ SPOLEČNOSTI

(v tis. Kč) 2015 2016 2017 2018 2019

PS peněžních prostředků 127 302 3 439 7 987 18 697

Peněžní tok z běžné činnosti

Výsledek hospodaření 5 530 5 633 4 245 4 638 4 389

Úpravy o nepeněžní operace 9 483 9 316 12 666 13 766 15 473

Odpisy aktiv 9 483 9 316 12 666 13 766 15 743

Změna stavu rezerv a OP 0 0 0 0 0

Úpravy oběžných aktiv -5 733 188 -363 -194 -301

Změna stavu pohledávek -10 408 -389 -179 -95 -194

Změna stavu časového rozlišení -1 415 0 0 0 0

Změna stavu krátkodobých závazků -1 876 1 832 50 26 41

Změna stavu zásob 7 966 -1 255 -234 -125 -148

Peněžní tok z provozní činnosti celkem 9 280 15 137 16 548 18 210 19 561

Investiční činnost

Nabytí DHM -11 772 -12 000 -12 000 -7 500 -11 500

Peněžní tok z investiční činnosti celkem -11 772 -12 000 -12 000 -7 500 -11 500

Finanční činnost

Změna dlouhodobých závazků 0 0 0 0 0

Změna bankovních úvěrů 0 0 0 0 0

Peněžní tok z finanční činnosti celkem 2 667 0 0 0 0

Peněžní tok celkem 175 3 137 4 548 10 710 8 061

KS peněžních prostředků 302 3 439 7 987 18 697 26 758