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Téma DP Projekt stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí výnosových metod oceňovóní

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů _ splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body _ splněno bez výhrad
2body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno' ale s vyraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HoDNocENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání datje náročné

c) zpracování datje náročné

4

ano

částečně

ano

2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracováni práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

4

ano

ano

ano

ano

3. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická část lrycházi z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

4

ano

částečně

ano

4. Praktická část práce _ ana|ýzaz

a) v analýické části práce jsou ryužity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýzjsou dostatečně podložené

4
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ano
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5. Praktická část práce _ projekt:

a) proj ektová část práce nav azuje na teoretick é poznatky

b) projektová část práce navazuje na qýsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloŽeny odpovídajícími argumený

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky provázán

b) v prácije použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídaj ící kvalifi kačn í práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikačni práci
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CELKovÝ počnr BoDŮ

Celkové hodnocení práce a oténky k obhajobě:
(otiuky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si pro svou diplomovou práci lybrala náročné téma oceňování podniku. V teoretické části byla
nastíněna daná problematika s využitím převážně domácí literatury' Získané poznatky studentka vhodně
aplikovala v praktické části. Diplomovó próce je zpracovóna velmi kvalitně a komplexně. Formální stránka
próceje na dobré úrovni.

otázky k obhajobě:
]) Při zpracovóní plánu investic neuvažujete s nákupem pozemků v dalších letech. Můžete objasnit, proč jste
tak učinila?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce vIS STAGI. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ye Zlině dne ó' 5' 20]6

I Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent prdce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body

25

podpis oponenta DP